



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 09-03-2022

N.º Total de Animais: 285

Jornal do Leilão N.º 05/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
001	1	304,00	304,00	X Carne	Macho	9M	Joaquim António Laranjo Rento	2,80	3,09	939,36
002	2	416,00	208,00	Alentejana	Fêmea	7M	Natur-al-Carnes, SA	2,20	2,24	465,92
003	1	221,00	221,00	Alentejana	Macho	4M	Natur-al-Carnes, SA	2,85	3,20	707,20
004	4	738,00	184,50	X Carne	Fêmea	4M	Natur-al-Carnes, SA	2,50	2,94	542,43
005	3	658,00	219,33	X Carne	Macho	4M	Natur-al-Carnes, SA	2,85	3,46	758,89
006	1	192,00	192,00	X Carne	Macho	4M	Pedro Manuel Moura de Matos Espadinha	3,10	3,69	708,48
007	3	717,00	239,00	X Carne	Fêmea	5M	Pedro Manuel Moura de Matos Espadinha	2,50	2,85	681,15
008	2	475,00	237,50	X Carne	Macho	5M	Pedro Manuel Moura de Matos Espadinha	2,80	3,43	814,63
009	3	758,00	252,67	X Carne	Fêmea	5M	Mário Bonito dos Santos	2,55	2,90	732,73
010	5	889,00	177,80	X Carne	Macho	3M	Mário Bonito dos Santos	3,30	3,72	661,42
011	3	653,00	217,67	X Carne	Fêmea	5M	Mário Bonito dos Santos	2,65	3,08	670,41
012	5	1261,00	252,20	X Carne	Macho	5M	Mário Bonito dos Santos	2,90	3,37	849,91
013	1	638,00	638,00	X Charoles	Fêmea	3A+11M	Mário Bonito dos Santos	1,90	1,93	1231,34
014	1	307,00	307,00	X Carne	Macho	1A	Mário Bonito dos Santos	2,60	2,67	819,69
015	1	152,00	152,00	X Carne	Fêmea	6M	Natur-al-Carnes, SA	2,70	3,26	495,52
016	2	460,00	230,00	X Carne	Macho	8M	Natur-al-Carnes, SA	2,85	3,49	802,70
017	4	911,00	227,75	X Carne	Fêmea	9M	Natur-al-Carnes, SA	2,50	2,96	674,14
018	4	867,00	216,75	X Carne	Macho	7M	RACAFRA PLANÍCIES, LDA.	3,00	3,60	780,30
019	2	408,00	204,00	X Carne	Fêmea	7M	RACAFRA PLANÍCIES, LDA.	2,60	2,92	595,68
020	1	148,00	148,00	X Carne	Fêmea	7M	RACAFRA PLANÍCIES, LDA.	2,65	2,87	424,76



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 09-03-2022

N.º Total de Animais: 285

Jornal do Leilão N.º 05/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
021	2	1280,00	640,00	Limousine	Fêmea	4A	Natur-Al-Carnes, SA	2,00	2,54	1625,60
022	5	1048,00	209,60	X Limousine	Fêmea	6M	Natur-Al-Carnes, SA	2,75	3,20	670,72
023	1	499,00	499,00	X Limousine	Fêmea	13A+10M	Natur-Al-Carnes, SA	1,40	1,71	853,29
024	2	331,00	165,50	Limousine	Macho	6M	J. L. S. - Sociedade Agrícola, Lda	3,40	3,90	645,45
025	1	158,00	158,00	Limousine	Fêmea	6M	J. L. S. - Sociedade Agrícola, Lda	2,90	3,16	499,28
026	7	1059,00	151,29	X Limousine	Macho	5M	J. L. S. - Sociedade Agrícola, Lda	3,35	3,90	590,01
027	3	481,00	160,33	X Limousine	Fêmea	6M	J. L. S. - Sociedade Agrícola, Lda	2,70	2,75	440,92
028	2	589,00	294,50	X Carne	Macho	9M	Natur-al-Carnes, SA	2,70	3,09	910,00
029	1	181,00	181,00	X Carne	Fêmea	9M	Natur-al-Carnes, SA	2,50	2,62	474,22
030	2	1246,00	623,00	X Carne	Fêmea	15A	António Manuel Mouzinho Machado	1,50	1,86	1158,78
031	7	1611,00	230,14	X Carne	Fêmea	4M	António Manuel Mouzinho Machado	2,60	2,82	649,00
032	6	1382,00	230,33	X Carne	Macho	3M	António Manuel Mouzinho Machado	3,00	3,49	803,86
033	1	147,00	147,00	X Carne	Macho	2M	António Manuel Mouzinho Machado	3,30	3,99	586,53
034	1	522,00	522,00	X Carne	Fêmea	17A+8M	Vitor António Mouzinho Machado	1,30	1,51	788,22
035	2	395,00	197,50	X Carne	Macho	2M	António Manuel Mouzinho Machado	3,20	3,77	744,58
036	7	1488,00	212,57	X Carne	Fêmea	2M	António Manuel Mouzinho Machado	2,65	3,06	650,47
037	2	393,00	196,50	X Carne	Macho	6M	Maria Francisca Ventura Machado Garraio	3,15	3,88	762,42
038	2	1096,00	548,00	X Carne	Fêmea	13A	Maria Francisca Ventura Machado Garraio	1,40	1,58	865,84
039	1	280,00	280,00	X Carne	Macho	1A	Vitor António Mouzinho Machado	2,75	3,10	868,00
040	4	868,00	217,00	X Carne	Fêmea	6M	Natur-al-Carnes, SA	2,75	3,12	677,04



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 09-03-2022

N.º Total de Animais: 285

Jornal do Leilão N.º 05/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
041	4	846,00	211,50	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, SA	3,20	3,65	771,98
042	1	606,00	606,00	X Carne	Fêmea	12A+1M	Vitorina Cordeiro M. Machado	1,60	1,90	1151,40
043	7	1499,00	214,14	X Carne	Fêmea	6M	Agropecuária São Mamede, Lda	2,60	2,81	601,74
044	2	264,00	132,00	X Carne	Macho	6M	Agropecuária São Mamede, Lda	3,30	4,02	530,64
045	4	694,00	173,50	X Carne	Fêmea	6M	Agropecuária São Mamede, Lda	2,70	2,77	480,60
046	4	921,00	230,25	X Carne	Macho	6M	Agropecuária São Mamede, Lda	3,00	3,26	750,62
047	3	353,00	117,67	X Carne	Macho	3M	Natur-al-Carnes, SA	3,30	3,40	400,07
048	6	1218,00	203,00	X Carne	Fêmea	6M	Sociedade Agrícola da Herdade de Alcobaça, SA	2,65	3,04	617,12
049	7	1409,00	201,29	X Carne	Macho	6M	Sociedade Agrícola da Herdade de Alcobaça, SA	3,00	3,50	704,50
050	7	1603,00	229,00	X Carne	Fêmea	6M	Sociedade Agrícola da Herdade de Alcobaça, SA	2,65	2,88	659,52
051	7	1635,00	233,57	X Carne	Macho	6M	Sociedade Agrícola da Herdade de Alcobaça, SA	2,95	3,52	822,17
052	5	913,00	182,60	X Carne	Fêmea	6M	Sociedade Agrícola da Herdade de Alcobaça, SA	2,70	2,99	545,97
053	7	1370,00	195,71	X Carne	Macho	6M	Sociedade Agrícola da Herdade de Alcobaça, SA	3,20	3,98	778,94
054	7	1247,00	178,14	X Carne	Fêmea	6M	Sociedade Agrícola da Herdade de Alcobaça, SA	2,85	3,21	571,84
055	7	1308,00	186,86	X Carne	Macho	6M	Sociedade Agrícola da Herdade de Alcobaça, SA	3,30	3,99	745,56
056	1	111,00	111,00	X Carne	Fêmea	6M	Sociedade Agrícola da Herdade de Alcobaça, SA	2,80	2,84	315,24
057	8	1207,00	150,88	X Carne	Macho	5M	Sociedade Agrícola da Herdade de Alcobaça, SA	3,35	3,79	571,82
058	2	523,00	261,50	X Carne	Fêmea	10M	António Maria Cabaço Pires Calado	2,50	2,55	666,83
059	3	587,00	195,67	X Carne	Macho	8M	António Maria Cabaço Pires Calado	3,00	3,51	686,79
060	1	178,00	178,00	X Carne	Fêmea	3M	António Maria Cabaço Pires Calado	2,85	3,17	564,26



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 09-03-2022

N.º Total de Animais: 285

Jornal do Leilão N.º 05/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
061	3	734,00	244,67	X Carne	Macho	5M	João António de Campos Pinto	3,00	3,38	826,97
062	1	259,00	259,00	X Carne	Fêmea	8M	João António de Campos Pinto	2,45	2,55	660,45
063	1	324,00	324,00	X Carne	Macho	5M	João António de Campos Pinto	2,65	2,76	894,24
064	2	517,00	258,50	X Carne	Fêmea	7M	João António de Campos Pinto	2,55	2,86	739,31
065	6	1302,00	217,00	X Carne	Fêmea	6M	João António de Campos Pinto	2,65	3,00	651,00
066	2	321,00	160,50	X Carne	Macho	10M	Natur-al-Carnes, SA	2,70	3,33	534,47
067	4	1082,00	270,50	X Carne	Fêmea	2A+11M	Natur-al-Carnes, SA	2,30	2,37	641,09
068	1	225,00	225,00	X Carne	Macho	2A+11M	Natur-al-Carnes, SA	2,30	2,31	519,75
069	2	295,00	147,50	X Carne	Fêmea	9M	Natur-al-Carnes, SA	2,60	2,81	414,48
070	1	283,00	283,00	X Carne	Fêmea	2A+2M	Natur-al-Carnes, SA	2,20	2,25	636,75
071	1	171,00	171,00	X Carne	Macho	1A+1M	Natur-al-Carnes, SA	1,50	1,53	261,63
072	5	882,00	176,40	X Carne	Fêmea	5M	Sociedade Agrícola Herdade da Granginha, Lda	2,60	2,93	516,85
073	3	735,00	245,00	Alentejana	Macho	10M	Sociedade Agrícola Herdade da Granginha, Lda	2,10	2,45	600,25
074	4	781,00	195,25	X Carne	Macho	5M	Sociedade Agrícola Herdade da Granginha, Lda	3,15	3,89	759,52
075	2	400,00	200,00	Alentejana	Macho	5M	Sociedade Agrícola Herdade da Granginha, Lda	2,20	2,31	462,00
076	5	823,00	164,60	X Carne	Macho	5M	Sociedade Agrícola Herdade da Granginha, Lda	3,20	4,04	664,98
077	2	1315,00	657,50	X Carne	Fêmea	4A	Mário Moedas de Almeida Barroso	2,10	2,70	1775,25
078	2	598,00	299,00	X Carne	Macho	8M	Mário Moedas de Almeida Barroso	2,90	3,15	941,85
079	4	973,00	243,25	X Carne	Fêmea	7M	Mário Moedas de Almeida Barroso	2,70	2,97	722,45



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 09-03-2022

N.º Total de Animais: 285

Jornal do Leilão N.º 05/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
080	2	504,00	252,00	X Carne	Macho	7M	Mário Moedas de Almeida Barroso	3,00	3,40	856,80
081	1	576,00	576,00	X Carne	Fêmea	19A+6M	Mário Moedas de Almeida Barroso	1,65	2,04	1175,04
082	1	198,00	198,00	X Carne	Fêmea	7M	Mário Moedas de Almeida Barroso	2,80	3,21	635,58
083	7	1381,00	197,29	X Angus	Macho	6M	Natur-al-Carnes, SA	3,15	3,49	688,53
084	7	1356,00	193,71	X Angus	Fêmea	6M	Natur-al-Carnes, SA	2,70	2,71	524,97
085	8	1834,00	229,25	X Angus	Macho	6M	Natur-al-Carnes, SA	3,00	3,54	811,54
086	7	1530,00	218,57	X Angus	Fêmea	6M	Natur-al-Carnes, SA	2,65	3,05	666,64